Es en este sentido, entre mayo de 2018 hasta junio de 2025, el 
Ministerio de Relaciones Exteriores, a través de sus Direcciones 
Departamentales en: La Paz, Cochabamba y Santa Cruz, ha emitido un 
total de 1.127.472 Certificados de Apostilla, con una recaudación de Bs. 
107.326.340,00 (Ciento siete millones trescientos veinte seis mil 
trescientos cuarenta 00/100 bolivianos).
9.2. Simplificación y desburocratización de trámites:
Gracias a la implementación de la Apostilla el proceso de 
desburocratización permitió:    
• Eliminar a la cadena de legalizaciones: Antes, un documento 

público boliviano, por ejemplo, un título universitario, un certificado

[...]

Es en este sentido, entre mayo de 2018 hasta junio de 2025, el 
Ministerio de Relaciones Exteriores, a través de sus Direcciones 
Departamentales en: La Paz, Cochabamba y Santa Cruz, ha emitido un 
total de 1.127.472 Certificados de Apostilla, con una recaudación de Bs. 
107.326.340,00 (Ciento siete millones trescientos veinte seis mil 
trescientos cuarenta 00/100 bolivianos).
9.2. Simplificación y desburocratización de trámites:
Gracias a la implementación de la Apostilla el proceso de 
desburocratización permitió:    
• Eliminar a la cadena de legalizaciones: Antes, un documento 

público boliviano, por ejemplo, un título universitario, un certificado